
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 01 de Setembro de 2023 – 11 
criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime de confinamento, Corinto/MG, Processo nº 994/2023, 
classe 3. Motivo: considerando que foi verificada a informação 
errada do empreendedor dada na fase de triagem (caracterização do 
empreendimento) junto ao Sistema de Licenciamento Ambiental 
(SLA), relativo ao empreendimento possuir áreas inseridas no critério 
locacional 1 (potencial espeleológico muito alto pela base de dados 
oficial), e considerando tratar-se de empreendimento classe 3, logo, 
passível de licenciamento convencional por meio de Licença Ambiental 
Concomitante - LAC 1 e não um LAS/RAS, entende-se indevida 
a continuidade da análise na abordagem técnica do procedimento 
simplificado. Isto posto, com fundamento nas informações constantes 
no RAS vinculado ao processo SLA nº 994/2023, considerando o não 
enquadramento nas premissas da DN Copam nº 217/2017, não se tem 
outra opinião que não a da inviabilidade ambiental do empreendimento. 
3) Elizabeth Imaculada Araújo, suinocultura, Conselheiro Lafaiete/MG, 
Processo nº 4237/2022, classe 2. Motivo: abordagem insatisfatória do 
ponto de vista técnico da disposição de efluentes líquidos suinícolas.

(a) Liana Notari Pasqualini – Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento 
de Conduta do processo abaixo identificado:
1) Mineral do Brasil Ltda, lavra a céu aberto – minério de ferro, Unidade 
de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco, Unidade 
de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a úmido, pilhas 
de rejeito/estéril – minério de ferro, ANM/Nº 005.773/1948, Mário 
Campos/MG, Processo SEI/Nº 1370.01.0009679/2023-55. Vigência: 
12 (doze) meses, contados da data de: 31/08/2023.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente Central Metropolitana

31 1837853 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto São 
Francisco – SUPRAM ASF torna público o arquivamento do processo 
de Licenciamento Ambiental abaixo identificado: Licenciamento 
Ambiental Concomitante LAC2 -renovação de LO:1) MML Metais 
Minerações Ltda., atividades de lavra a céu aberto - minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimentocom produção 
bruta de 60.000 t./ano; disposição de estéril ou de rejeito inerte e não 
inerte da mineração (classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) em 
cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade 
de construção de barramento para contenção com um volume de 
16.000.000 m³; pilhas de rejeito/estéril - minério de ferro em uma área 
útil de 05ha; pilhas de rejeito/estéril em uma área de 05ha; estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários em uma extensão 5ha; lavra a céu aberto - minério de 
ferro com produção bruta 1.460.000 t./ano; e Unidade de Tratamento 
de Minerais - UTM, com tratamento a úmido com 1.200.000 t./ano, 
Município de Passa Tempo - MG, processo administrativo – PA SLA 
n. 3235/2022, Classe 05. Motivo: pelo não atendimento a informações 
complementares, conforme ato de arquivamento assinado pela 
autoridade competente em 30/08/2023, documento SEI n. 72524527, 
nos autos do processo SEI n. 1370.01.0039387/2023-32, anexado ao 
processo SLA n. 3235/2022.

(a) Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da Supram Alto São Francisco – SUPRAM ASF.

31 1837368 - 1

O Subsecretário de Regularização Ambiental designado para responder 
pela Superintendência de Projetos Prioritários torna público que o 
requerente abaixo identificado solicitou Licença Ambiental.
1) Licenciamento Ambiental Concomitante - (LAC1) - Licença Prévia 
concomitante com a Licença de Instalação e de Operação: (LP+LI+LO): 
*CYMI Transmissora de Energia S.A. - LT 500 kV Presidente Juscelino 
- Vespasiano 2 C1 e C2 CD - Linhas de transmissão de energia elétrica 
- Baldim, Jaboticatubas, Jequitibá, Lagoa Santa, Presidente Juscelino, 
Santa Luzia, Santana de Pirapama e Vespasiano/MG - Nº do Processo 
1977/2023 - Classe 4. ***Requerimento para Intervenção Ambiental 
vinculado PA/Nº 1370.01.0004666/2023-91.

(a) Vitor Reis Salum Tavares. Subsecretário de Regularização 
Ambientaldesignado para responder pela Superintendência 
de Projetos Prioritários, conforme Ato publicado no Diário 
Oficial Eletrônico MinasGerais -DOMG- de 29/08/2023.

31 1837622 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Leste 
Mineiro torna público o arquivamento da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS RAS: 1) Edimar Oliveira Pessine Eireli, Lavra a céu aberto 
– Rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de 
rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais 
não metálicos, Novo Oriente de Minas/MG, PA/Nº 102/2023, Classe 2. 
Motivo: a pedido do empreendedor.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS RAS: 1) Jovita ***** das Graças ******, Aterro de resíduos da 
construção civil (classe “A”), exceto aterro para fins de terraplanagem 
em empreendimento ou atividade com regularização ambiental, ou com 
a finalidade de nivelamento de terreno previsto em projeto aprovado da 
ocupação; Áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório e/
ou reciclagem de resíduos da construção civil e volumosos, Timóteo/
MG, PA/Nº 1976/2023, Classe 2.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que foi concedida a Licença Ambiental abaixo identificada:
- LAC 2 (LP): 1) Brix Empreendimentos Imobiliários Ltda. – 
Pequena Central Hidrelétrica – PCH Boa Vista, Sistemas de geração 
de energia hidrelétrica, exceto Central Geradora Hidrelétrica – CGH, 
Coroaci/MG, PA/Nº 2921/2021, Classe 4. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. Válida até 31/08/2028.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

31 1837767 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Município de 
Coqueiral, Estação de transbordo de resíduos sólidos urbanos, 
Coqueiral/MG, PA nº 1975/2023, Classe 2.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Areal Caxambu Ltda., Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, Caxambu/MG, Processo nº 1356/2023. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que foi cancelada a Licença Ambiental abaixo 
identificada:
1) LAS CADASTRO - Licença Ambiental Simplificada: Elias Reis 
Monteiro, Compostagem de resíduos industriais, Boa Esperança/MG, 
PA nº 2304/2022, Classe: 2. Motivo: A pedido do empreendedor.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

31 1837395 - 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.841, DE 29 DE AGOSTO 2023.
Altera a Deliberação nº 1.785, de 30 de maio de 2023, que estabelece 
a composição e designação dos membros da Câmara de Atividades de 
Infraestrutura de Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização do 
Conselho Estadual de Política Ambiental, para o mandato 2023-2025. 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o arts. 5º e 
6º, e tendo em vista o art. 19 do Decreto nº 46.953, de 25 de fevereiro 
de 2016; 
DELIBERA: 
Art. 1º – Os subitens 2.1, 2.2 e 2.3 do item 2 da alínea “c” do inciso II do 
art. 2º, da Deliberação Copam nº 1.785, de 30 de maio de 2023, passam 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º – (...)
II – (...)
c) (...)
2 – (...)
2.1 – Titular: Fábio Croso Soares;
2.2 – 1º Suplente: Licia Bento de Assis Munõz;
2.3 – 2º Suplente: Pedro Tavares Lima;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.842, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
Altera a Deliberação nº 1.797, de 30 de maio de 2023, que estabelece 
a composição e designação dos membros da Unidade Regional 
Colegiada Zona da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental, 
para o mandato 2023-2025. 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º e 6º, 
e tendo em vista o art. 20 do Decreto nº 46.953, de 25 de fevereiro 
de 2016; 
DELIBERA: 
Art. 1º – O subitem 1.1 do item 1 da alínea “f” do inciso II do art. 2º da 
Deliberação Copam nº 1.797, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 2º – (...)
II – (...)
f) (...)
1 – (...)
1.1 – Titular: Marcos Antônio dos Reis Teixeira;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental
31 1837450 - 1

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha 
torna público o arquivamento do processo de Licenciamento Ambiental 
abaixo identificado:
- Licença Ambiental Concomitante – LAC 1 (LP+LI+LO): 1) 
Cooperativa dos produtores Rurais do Serro LTDA, Fabricação de 
produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido, Serro/MG, PA n° 
3872/2022, Classe 3. Motivo: Considerando que a licença de operação 
do empreendimento foi indeferida conforme processo SLA 4539/2022, 
indica-se o arquivamento da ampliação.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

31 1837184 - 1

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de MG no dia 31/08/2023 – pág. 55) Onde 
se lê:
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto 
São Francisco torna público o ARQUIVAMENTO dos processos de 
regularização ambiental abaixo identificados:
(...)
*Licença Ambiental Concomitante LAC2 (LP+LI): 1) Brasical Indústria 
e Transporte Ltda. Lavra a céu aberto – Minerais não metálicos, exceto 
rochas ornamentais e de revestimento. ANM N° 830.258/1980 e 
832.309/2000 – Pains/MG, PA/N° 00120/1992/028/2019, Classe 3. 
Motivo: perda de objeto. *Autorização Intervenção Ambiental, PA/Nº 
4858/2009. Motivo: vinculado ao processo principal de licenciamento 
ambiental.

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

(...)
Leia-se:
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto 
São Francisco torna público o INDEFERIMENTO do processo de 
regularização ambiental abaixo identificado:
*Licença Ambiental Concomitante LAC2 (LP+LI): 1) Brasical Indústria 
e Transporte Ltda. Lavra a céu aberto – Minerais não metálicos, exceto 
rochas ornamentais e de revestimento. ANM N° 830.258/1980 e 
832.309/2000 – Pains/MG, PA/N° 00120/1992/028/2019, Classe 3. 
Motivo: impossibilidade técnica. *Autorização Intervenção Ambiental, 
PA/Nº 1102/2019. Motivo: vinculado ao processo principal de 
licenciamento ambiental.

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

*As demais informações permanecem inalteradas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
*LAC2 (LIC+LO): 1) Monte Verde Madeiras Imunizadas Ltda., 
Tratamento químico para preservação de madeira; São Roque de 
Minas/MG, Processo nº 4442/2022, Classe 4. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTE. Válida até: 29/08/2033.

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco torna público o arquivamento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
LAS-RAS: 1) Passini Salomao Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
Extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha e 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil, Igaratinga/MG, Processo nº 560/2023, Classe 3. Motivo: a pedido 
do empreendedor.

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

31 1837682 - 1

Pauta da 201ª Reunião Ordinária do Plenário do Conselho Estadual de 
Política Ambiental (Copam)
Data: 13 de setembro de 2023, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente do Plenário do Conselho Estadual de 
Política Ambiental (Copam).
2.Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3.Comunicado dos Conselheiros.
4.Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 200ª RO de 18/07/2023.
6. Panorama atual do Cadastro Ambiental Rural (CAR) e Programa 
de Regularização Ambiental (PRA) em Minas Gerais. Apresentação: 
Diretoria de Conservação e Recuperação de Ecossistema - DCRE do 
Insituto Estadual de Florestas - IEF.
7. Revista Mineira de Recursos Hídricos(RMRH).Apresentação: 
Assessoria de Programas, Projetos e Pesquisa em Recursos Hídricos - 
ASPRH do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - Igam.
8. Programa Estratégico Somos Todos Água e Plano Mineiro de 
Segurança Hídrica.Apresentação: Assessoria de Programas, Projetos 
e Pesquisa em Recursos Hídricos - ASPRH do Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas - Igam.
9. Assuntos gerais.
10. Encerramento.

Marília Carvalho de Melo
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável e Presidente do Conselho Estadual e Política Ambiental
31 1837757 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídrico:
*Processo n° 37271/2023, Usuário: José H. do Nascimento, Uberlândia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1904531/2023.*Processo 
n° 42265/2023, Usuário: Romes G. Bastos, Ituiutaba, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1904544/2023.*Processo n° 42378/2023, 
Usuário: Waldemiro da L. Franco, Monte Alegre de Minas, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1904545/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Uberlândia, 31 de Agosto de 2023.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 40622/2023, Usuário: José F. A. Cordeiro, Monte Carmelo, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2104532/2023.*Processo 
n° 40623/2023, Usuário: José F. A. Cordeiro, Monte Carmelo, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2104533/2023.*Processo n° 
41614/2023, Usuário: Luiz F. R. Bordin, Monte Carmelo, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2104543/2023.*Processo n° 28552/2022, 
Usuário: Super Lider Comercial Ltda, Coromandel, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2104566/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto Paranaíba. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Patos de Minas, 31 de Agosto de 2023.

31 1837310 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da 
Zona da Mata no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Arquivamento:
*Arquiva-se o processo nº 3079/2021 de 16/01/2021. Requerente: 
Maria Zilda Candian da Silva. CPF: nº 108.***.***-66. Curso d’água: 
Sem denominação. Motivo: Considerando que nos termos do Art.36, 
inciso III, da Portaria IGAM 48/2019 (Redação dada pela Portaria 
IGAM 23/2023) - “Ficam dispensados de obtenção de outorga de 
direito de uso dos recursos hídricos, contudo sujeitos a cadastramento 
junto ao Igam: travessias sobre corpos hídricos, como passarelas, 
dutos, pontes e passagens molhadas.” Dessa forma, recomendamos 
o arquivamento do Processo de Outorga nº 3079/2021. Devendo ser 
realizado o cadastramento de dispensa de outorga junto ao IGAM. 
Município: Ubá - MG. Os Processos Administrativos encontram-se 
disponíveis para consulta e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados 
contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, 
www.igam.mg.gov.br. Juiz de Fora, 31 de Agosto de 2023.

31 1837239 - 1

O Superintendente da SUPRAM Noroeste de Minas, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 
de 02/03/2018, cientificam os interessados abaixo relacionados das 
decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 27664/2023, Usuário: FACER - FAVA CEREAIS 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, AGROFAVA CEREAIS 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, LUIZ FAVA JUNIOR, 
JOSÉ FAVA NETO, LUIZA THEREZA TIZIANE FAVA, Paracatu, 
deferido com condicionantes, Portaria n° 0705074/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 31 de agosto de 2023.

31 1837206 - 1

A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: 
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 1201937 publicada dia 23/03/2022. Onde 
se lê: Outorgada: MBS Comércio e Locação EIRELI – CNPJ: 
09.393.990/0001-40. Leia-se: Outorgada: MBS Comércio e Locação 
Ltda – CNPJ: 09.393.990/0001-40. Município: São José da Varginha 
– MG.
Retifica-se a portaria nº 1206380 publicada dia 05/08/2021. Onde 
se lê: Outorgada: MBS Comércio e Locação EIRELI – CNPJ: 
09.393.990/0001-40. Leia-se: Outorgada: MBS Comércio e Locação 
Ltda – CNPJ: 09.393.990/0001-40. Município: São José da Varginha 
– MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA ALTO SÃO FRANCISCO. Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 31 de Agosto de 2023.

31 1837311 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Sul de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 08231/2023, Usuário: JJKW Empreendimentos Agrícolas 
Ltda., Alfenas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1805061/2023. 
*Processo n° 08232/2023, Usuário: JJKW Empreendimentos Agrícolas 
Ltda., Alfenas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1805064/2023. 
*Processo n° 45458/2023, Usuário: Gran Park Morro dos Ventos 
Empreendimento Imobiliário SPE S/A, São João del Rei, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1805065/2023. *Processo n° 45471/2023, 
Usuário: Gran Park Morro dos Ventos Empreendimento Imobiliário 
SPE S/A, São João del Rei, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1805066/2023. *Processo n° 42457/2023, Usuário: Fazendas Giovani 
Miari Administração e Participações Ltda., Três Pontas, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1805067/2023. *Processo n° 34748/2023, 
Usuário: Adição Distribuição Express S/A, Passos, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1805069/2023. *Processo n° 34754/2023, 
Usuário: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG, 
Morada Nova de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1805070/2023. *Processo n° 33447/2023, Usuário: Moizes do Espírito 
Santo Freire, Alpinópolis, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1805071/2023.
 Retificações:
 Retifica-se a portaria nº 1804835 publicada dia 05/06/2019.Onde 
se lê:Roseira Agropecuária Ltda. CNPJ: 13.818.527/0001-70.Leia-
se:Outorgado: Jerônimo Antônio Pereira. CPF: 51*.***.***-04. 
Município: Monte Santo de Minas - MG.
 Retifica-se a portaria nº 1802437 publicada dia 08/04/2020.Onde se 
lê:Outorgado: Alberto Cunha Mendes. CPF: 27*.***.***-20.Leia-
se:Outorgado: Paulo César Cau.CPF: 98*.***.***-91. Município: São 
José da Barra - MG.
 Retifica-se a portaria nº 1802795 publicada dia 16/04/2020.Onde se 
lê:Outorgado: Alberto Cunha Mendes. CPF: 27*.***.***-20.Leia-
se:Outorgado: Paulo César Cau.CPF: 98*.***.***-91. Município: São 
José da Barra - MG.

 Retifica-se a portaria nº 1805175 publicada dia 18/07/2020.Onde se 
lê:Outorgados: Wool Line Confecções Eireli EPP, Continental Advanced 
Antenna Automotiva Ltda, Oficina de Malhas Indústria e Comércio 
Ltda e Dyna Indústria e Comércio Ltda. CNPJs: 23.398.902/0001-23, 
60.892.528/0001-44, 26.108.597/0001-86 e 61.354.148/0004-61.
Leia-se:Outorgados: Wool Line Confecções Eireli EPP, Continental 
Advanced Antenna Automotiva Ltda, Oficina de Malhas Indústria e 
Comércio Ltda, Dyna Indústria e Comércio Ltda e Repume Repuxação 
e Metalúrgica Ltda.CNPJs: 23.398.902/0001-23, 60.892.528/0001-44, 
26.108.597/0001-86, 61.354.148/0004-61 e 52.103.033/0002-41. 
Município: Jacutinga - MG.
 Retifica-se a portaria nº 1805787 publicada dia 04/08/2020.Onde se 
lê:Outorgado: Alberto Cunha Mendes. CPF: 27*.***.***-20.Leia-
se:Outorgado: Paulo César Cau.CPF: 98*.***.***-91. Município: São 
José da Barra - MG.
 Retifica-se a portaria nº 1806417 publicada dia 22/08/2020.Onde se 
lê:Outorgado: Alberto Cunha Mendes. CPF: 27*.***.***-20.Leia-
se:Outorgado: Paulo César Cau.CPF: 98*.***.***-91. Município: São 
José da Barra - MG.
 Retifica-se a portaria nº 1806418 publicada dia 22/08/2020.Onde se 
lê:Outorgado: Alberto Cunha Mendes. CPF: 27*.***.***-20.Leia-
se:Outorgado: Paulo César Cau.CPF: 98*.***.***-91. Município: São 
José da Barra - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  Varginha, 
31 de Agosto de 2023.

31 1837782 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 24614/2023, Usuário: Geraldo Nery Lopes, Jequitaí, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1605079/2023.*Processo 
n° 16247/2023, Usuário: Saulo Bresinski Lage, Capitão Enéas, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1605080/2023. Os Processos 
Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
URGA Norte de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Montes 
Claros, 31 de Agosto de 2023.

31 1837393 - 1

A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos.
Retificação
Retifica-se a portaria 1205047/2023 publicado dia 31/08/2023. 
Outorgado: Companhia de Saneamento De Minas Gerais - Copasa MG. 
CNPJ: 17.281.106/0001-03. Onde se lê: Município: Biquinhas-MG. 
Leia-se: Município: Estrela do Indaiá-MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 31de agosto de 2023.

31 1837772 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA 
Leste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022,
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
*Processo n° 44866/2023, Usuário: Transportes Cisne Ltda, Itabira, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1505058/2023.*Processo n° 
49167/2023, Usuário: Manoel Ronaldo Cordeiro Moutinho, Inhapim, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1505060/2023.*Processo 
n° 34008/2023, Usuário: Cíclope Empreendimentos e Participações 
Ltda., Caratinga, Deferido, Portaria n° 1505062/2023.*Processo n° 
15536/2022, Usuário: Granulito Mineradora de Mármores e Granitos 
Ltda., Franciscópolis, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1505081/2023.*Processo n° 44705/2023, Usuário: Vale S.A. - Cia 
Vale do Rio Doce, Santa Bárbara, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1505082/2023.*Processo n° 49321/2023, Usuário: Dma 
Distribuidora S.A, Coronel Fabriciano, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1505083/2023.*Processo n° 50303/2023, Usuário: Aline 
Pego Araújo, Água Boa, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1505084/2023.*Processo n° 49896/2023, Usuário: Estancia Aberta 
Empreendimento e Participações Ltda., Jaguaraçu, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1505085/2023.*Processo n° 49693/2023, 
Usuário: Aços Cipalam Ltda. , Periquito, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1505086/2023.*Processo n° 49692/2023, Usuário: Aços 
Cipalam Ltda. , Periquito, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1505087/2023.*Processo n° 49691/2023, Usuário: Aços Cipalam Ltda. 
, Periquito, Deferido com condicionantes,
Portaria n° 1505088/2023.*Processo n° 49628/2023, Usuário: Leonardo 
Santos Pinto, Teófilo Otoni, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1505089/2023.*Processo n° 49539/2023, Usuário: Sacolão Piracuera 
Limitada, João Monlevade, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1505091/2023.*Processo n° 50411/2023, Usuário: Carlos Roberto 
Serrano, Aimorés, Deferido, Portaria n° 1505092/2023.
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 1901933 publicada dia 23/03/2021. 
Onde se lê: Outorgado: Frigorífico Ouro Verde Ltda - Me. CNPJ: 
17.189.735/0001-08. Empreendimento: Frigorífico Ouro Verde Ltda 
- Me. CNPJ: 17.189.735/0001-08. Leia-se: Outorgado: Rei do Gado 
Frigorífico e Abatedouro Ltda - Me CNPJ: 17.189.735/0001-08. 
Empreendimento: Rei do Gado Frigorífico e Abatedouro Ltda - Me 
CNPJ: 17.189.735/0001-08. Município: Antônio Dias – MG.
Arquivamentos:
Arquiva-se o processo de Outorga nº 49931/2023. Requerente: 
Lacticínio Yoguedes Ind & Com Ltda – CNPJ: 06.882.060/0006-76. 
Curso de águas: Poço tubular. Motivo: Inconsistência Técnica, nos 
termos da Portaria IGAM 048/2019 de 04/10/2019 – art. 54-A. 
Município: São João Evangelista - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Leste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.
br.Governador Valadares, 31 de Agosto de 2023.

31 1837784 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Jequitinhonha, no uso da competência delegada pela Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 49311/2023, Usuário: Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais, Coluna, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1405076/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Diamantina, 31 de Agosto de 2023.

31 1837623 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309010003180111.

x18407950
Realce


